
Санкт-Петербургский государственный политехнический университет 

Фундаментальная библиотека 

 

 

 

 

 

 

 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» 
 

за III квартал 2008 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2008 



 2

Санкт-Петербургский Государственный политехнический университет. 

Фундаментальная библиотека. Отдел электронных ресурсов и библиографии. 

Бюллетень «Теория и практика библиотечной работы» за II квартал 2008 

года. – СПб., 2008. – 22с. 

 

 

Цель данного бюллетеня дать информацию о новых книгах и 

публикациях в периодической печати, имеющейся в фонде ОЭРБ ФБ 

СПбГПУ по вопросам теории и практики библиотечной работы. 

 Бюллетень предназначен для работников библиотеки и 

информационных служб университета, преподавателей и студентов. 

Материал в бюллетене расположен в систематическом порядке. 

Описания статей внутри отделов группируются по алфавиту авторов и 

заглавий. 

Справочный аппарат бюллетеня включает указатель авторов и 

указатель периодических изданий. 

Информационный бюллетень «Теория и практика библиотечной 

работы» выпускается в печатном и электронном виде. Электронная версия 

отражена на сервере СПбГПУ по адресу: 

http://www.unilib.neva.ru/rus/lib/resources/elib/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

Оглавление 

История библиотечного дела ................................................................................. 4 
Современное состояние библиотечного дела ...................................................... 4 
Международное сотрудничество в области библиотечного дела...................... 6 
Корпоративные библиотечные системы ............................................................... 6 
Общество и библиотека .......................................................................................... 7 
Библиотека и образование...................................................................................... 7 
Основные направления деятельности библиотеки .............................................. 8 
Проблемы управления библиотекой (менеджмент)......................................... 8 
Маркетинг в библиотеке ..................................................................................... 8 
Комплектование. Фонды ..................................................................................... 8 
Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги ........................................... 9 
Учебная литература. Вузовский учебник.......................................................... 9 
Документоведение ............................................................................................. 10 
Информационно-библиографическое обслуживание .................................... 10 
Информационные ресурсы ............................................................................... 11 
Авторское право................................................................................................. 12 
Социолог библиотеки ........................................................................................ 13 
Пропаганда книги, чтения................................................................................. 13 

Обзоры и рецензии ................................................................................................ 13 
Повышение профессионального мастерства...................................................... 14 
Профессиональное чтение.................................................................................... 15 
А как за рубежом ? ................................................................................................ 15 
Юбилеи ................................................................................................................... 16 
Выдающиеся деятели............................................................................................ 16 
Новые книги........................................................................................................... 17 
Авторский указатель ............................................................................................. 20 
Указатель периодических изданий...................................................................... 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

История библиотечного дела 
 

1. Андреева, О. В. Букинистическая библиография как источник по 

истории книги : (1920-1930-е гг.) / О. В. Андреева // Библиография. — 

2008. — №1(354). — С. 75-81. — (Страницы истории). 

 

2. Ванеев, А. Н. Они стояли у истоков советского библиотечного дела : [о 

М. А. Смушковой, Э. М. Шершевской] / А. Н. Ванеев // 

Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 71-77. — (Личность и 

время). 

 

3. Новиков, В. Н. Городские народные библиотеки Санкт-Петербурга : 

(1887-1917 гг.) / В. Н. Новиков // Библиотековедение. — 2008. — №2. 

— С. 105-110. — (Библиотека и время). 

 

4. Нюкша, Ю. П. Духовный символ России : из истории древнейшего 

датированного памятника русской письменности : [об Остромировом 

Евангелии] / Ю. П. Нюкша // Библиотечное дело. – 2008. — №9(75). — 

С. 20-22 : ил. — (Раритеты). 

 

5. Эрлих, В. А. Научная книга в фондах библиотек Сибири и Дальнего 

Востока : (конец XVIII - начало XX в.) / В. А. Эрлих // 

Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 56-60 : ил. — (Книга и 

время). 

 

Современное состояние библиотечного дела 
 

6. Джиго, А. А. Выпуск периодических изданий в России в 2007 г. / А. А. 

Джиго, К. М. Сухоруков // Библиография. —  2008. — №3(356). — С. 

16-22 : табл. 



 5

 

7. Джиго, А. А. Законодательное обеспечение обязательного экземпляра 

документов / А. А. Джиго // Библиография. — 2008. — №3(356). — С. 

23-30. — (Книжные палаты: дела, события, лица). 

 

8. Дмитриева, К. А. К вопросу о западноевропейских книжных 

коллекциях ВГБИЛ в современном информационном пространстве / К. 

А. Дмитриева // Университетская книга. — 2008. — №7(140. — С. 44-

47 : ил.  

 

9. Кукатова, Г. И. Областная универсальная научная библиотека : 

концептуальный подход к развитию / Г. И. Кукатова // 

Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 23-28. 

 

10. Положение о Национальном фондохранилище РКП // Библиография. — 

2008. — №3(356). — С. 31-34. — (Книжные палаты: дела, события, 

лица). 

 

11. Стратегия развития информационного общества в Российской 

Федерации // Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 34-39. — 

(Информационное общество). 

 

12. Сукиасян, Э. Р. Общероссийский День библиотек : благо, которым мы 

не воспользовались / Э. Р. Сукиасян // Университетская книга. – 2008. 

— №6(139). — С. 16-18 : ил. — (Библиотечное дело). 

 

13. Теплицкая, А. В. Библиографическая продукция РГБ и РНБ за 1992-

2005 гг. : сравнительный анализ / А. В. Теплицкая, Н. К. Леликова // 

Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 18-27. 

 



 6

Международное сотрудничество в области библиотечного дела 
 

14. Басов, С. А. В поисках гражданского общества : изучаем процессы 

самоорганизации в сфере библиотечного дела / С. А. Басов // 

Библиотечное дело. — 2008. — №8(74). — С. 36-40 : ил. — (К 

гражданскому обществу). 

 

15. Земсков, А. И. Конкретные модели и проекты открытого доступа / А. 

И. Земсков, Я. Л. Шрайберг // Научные и технические библиотеки. — 

2008. — №7. — С. 34-44. — (Открытый доступ и открытые архивы 

информации). 

 

16. Игумнова, Н. П. Общее библиотечное пространство евразийского 

региона / Н. П. Игумнова // Библиография. — 2008. — №3(356). — С. 

3-8. 

 
17. Манифест ИФЛА о поликультурной библиотеке // Научные и 

технические библиотеки. — 2008. — №7. — С. 5-9. 

 
 

Корпоративные библиотечные системы 
 

18. Соколова, Н. В. Обмен опытом и ресурсами : корпоративные 

библиотечные проекты в России и Скандинавии : [VI международная 

научно-практическая конференция "Корпоративные библиотечные 

системы: технологии и инновации", 23-29 июня 2008 г. СПбГПУ - 

Технологический университет Тампере] / Н. В. Соколова // 

Библиотечное дело. – 2008. — №11(77). — С. 17-20. — (Арбикон). 

 

 



 7

Общество и библиотека 
 

19. Воронцова, Н. Н. Формирование политического сознания в 

пространстве русского языка / Н. Н. Воронцова // Библиотековедение. 

— 2008. — №3. — С. 16-20. — (Общество и библиотека). 

 

20. Костюк, М. Е. Молодежный сленг и языковая политика Российской 

Федерации / М. Е. Костюк // Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 

20-22. — (Общество и библиотека). 

 

21. Рябов, М. А. Библиотека как коммуникативная система / М. А. Рябов // 

Библиотековедение. — 2008. — №2. — С. 28-31. — 

(Библиотековедение: теория). 

 

 

Библиотека и образование 
 

22. Якубов, Э. Н. Деятельность университетской библиотеки по 

формированию толерантности студентов / Э. Н. Якубов // 

Университетская книга. — 2008. — №7(140). — С. 62-63. — 

(Вузовские библиотеки). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8

Основные направления деятельности библиотеки 
 

Проблемы управления библиотекой (менеджмент) 
 

23. Редькина, Н. С. Формирование эффективного технологического 

менеджмента в библиотеке / Н. С. Редькина // Библиотековедение. — 

2008. — №2. — С. 46-50. — (Информационное общество). 

 

24. Суслова, И. М. Психология конфликтов в творческом коллективе / И. 

М. Суслова // Справочник руководителя учреждения культуры. — 

2008. — №7. — С. 79-85. — (Психология управления). 

 
 

Маркетинг в библиотеке 
 

25. Стриженков, Р. В. Оценка качества услуг учреждений культуры с 

использованием методики SERVQUAL / Р. В. Стриженков // 

Справочник руководителя учреждения культуры. — 200. — №7. — С. 

54-61. 

 

 

Комплектование. Фонды 
 

26. Бейлина, Е. Н. Результаты исследования "Качество комплектования 

библиотек в условиях конкурсных процедур" / Е. Н. Бейлина, А. В. 

Митрофанова // Университетская книга. — 2008. — №7(140). — С. 38-

41 : диагр. — (Конкурсные процедуры). 

 

 



 9

Каталогизация. Каталоги. Электронные каталоги 
 

27. Бахтурина, Т. А. Российские правила каталогизации : заключительный 

этап разработки / Т. А. Бахтурина // Научные и технические 

библиотеки. — 2008. — №6. — С. 14-22. 

 

28. Калинина, Г. П. Одноуровневая библиографическая запись / Г. П. 

Калинина // Университетская. — 2008. — №4(137). — С. 50-55 ; 2008. 

— №6(139). — С. 42-45. — (Мастер-класс). 

 

29. Каспарова, Н. Н. Особенности состава данных и структуры 

библиографической записи в электронной среде / Н. Н. Каспарова // 

Библиотековедение. — 2008. — №2. — С. 51-56. — (Информационное 

общество). 

 

30. Кнорринг, В. В. Авторитетный файл имён еврейских авторов : между 

научным подходом и романтикой / В. В. Кнорринг, А. В. Падкин, А. Л. 

Пашкова // Библиотечное дело. — 2008. — №9(75). — С. 33-36. — 

(Каталогизация). 

 

 

Учебная литература. Вузовский учебник 
 

31. Мильчин, А. Э. Аппарат книги. Методика подготовки и 

редактирования : (цикл лекций). Статья третья. Вспомогательные 

указания к содержанию книги / А. Э. Мильчин // Университетская 

книга. — 2008. — №6(139). — С. 33-39. — (Культура книги). 

 

 



 10

Документоведение 
 

32. Хургин, В. М. Еще раз об электронном документе / В. М. Хургин // 

Информационные ресурсы России. (ИРР). — 2008. — №3(103). — С. 

13-21. 

 

 

Информационно-библиографическое обслуживание 
 

33. Литвинова, Н. Н. Организация интегрированной среды пользователя 

для поиска в сетевых удаленных ресурсах / Н. Н. Литвинова // Научные 

и технические библиотеки. — 2008. — №6. — С. 5-13. 

 

34. Нохрина, В. А. Использование электронных библиотек в справочно-

библиографическом обслуживании / В. А. Нохрина, Ю. В. Нохрин // 

Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 11-17. 

 

35. Прозоров, И. Е. Навигатор в море книг : роль библиотечных 

специалистов в информационном обеспечении книжных выставок / И. 

Е. Прозоров // Библиотечное дело. — 2008. — №11(77). — С. 22-25. — 

(Новые технологии). 

 

36. Стрелкова, Е. В. Авторитетные файлы в нормализации тематических 

баз данных Фундаментальной библиотеки Санкт-Петербургского 

государственного политехнического университета / Е. В. Стрелкова // 

Научные и технические библиотеки. — 2008. — №7. — С. 21-29. — 

(Библиотечно-информационное обслуживание: теория и практика). 

 



 11

37. Якубов, Э. Н. Интернет как среда межкультурной коммуникации : 

сетевые ресурсы о единстве непохожих / Э. Н. Якубов // Библиотечное 

дело. — 2008. — №8(74). — С. 15-16. — (Толерантность). 

 

 

Информационные ресурсы 
 

38. Колганова, А. А. Библиотека как автор электронных изданий / А. А. 

Колганова // Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 32-41. 

 

39. Мамонтова, М. С. Традиционная или электронная : какую книгу 

читать? / М. С. Мамонтова // Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 

28-31. 

 

40. Некоторые аспекты библиометрических исследований в Сибирском 

отделении Российской академии наук / И. В. Зибарева [и др.] // 

Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 39-45 .— (Информационное 

общество).  

 

41. Пасенкова, П. В. Интернет как источник информации об антикварной 

книге / П. В. Пасенкова // Библиография. — 2008. — №3(356. — С. 9-

15. 

 

42. Пирожков, Г. П. Экслибрис - ценный информационный ресурс 

культуры / Г. П. Пирожков // Информационные ресурсы России. (ИРР). 

— 2008. — №3(103). — С. 29-32. — (Информационные ресурсы 

культуры). 

 

43. Сурво, М. В. Повышение эффективности работы сайтов, посвященных 

культурной тематике / М. В. Сурво // Справочник руководителя 



 12

учреждения культуры. — 2008. — №7. — С. 66-77. — 

(Информационные технологии).  

 
44. Воройский, Ф. С. Новейшие концепции, технологии и разработки в 

области информационной безопасности / Ф. С. Воройский // Научные и 

технические библиотеки. — 2008. — №7. — С. 45-55. — (Элементы 

современной информационной технологии). 

 
 

Авторское право 
 

45. Бойкова, О. Ф. Субъект авторских прав в библиотеках / О. Ф. Бойкова // 

Справочник руководителя учреждения культуры. — 2008. — №8. — С. 

33-42. — (Юридический практикум). 

 

46. Захарова, Г. М. Законодательство об авторском праве и библиотеки / Г. 

М. Захарова // Научные и технические библиотеки. — 2008. — №7. — 

С. 10-14. 

 

47. Земсков, А. И. Авторские права на базы данных : история российских и 

зарубежных неудач в законотворчестве / А. И. Земсков // Научные и 

технические библиотеки. — 2008. — №6. — С. 23-30.  

 

48. Шрайберг, Я. Л. Авторское право и открытый доступ : достоинства и 

недостатки модели открытого доступа / Я. Л. Шрайберг, А. И. Земсков 

// Научные и технические библиотеки. — 2008. — №6. — С. 31-41. — 

(Открытый доступ и открытые архивы информации). 

 

 



 13

Социолог библиотеки 
 

49. Чернышева, Е. А. Гендерный и качественный подходы в 

социологическом исследовании библиотечной коммуникации / Е. А. 

Чернышева // Библиотековедение. — 2008. — №3. — С. 29-32. — 

(Библиотековедение: теория). 

 

 

Пропаганда книги, чтения 
 

50. Лаврушкина, В. И. В кущах информационного рая : выставочная 

деятельность универсальной научной библиотеки: зачем и кому она 

нужна? / В. И. Лаврушкина // Библиотечное дело. — 2008. — №10(76). 

— С. 32-34 : ил. — (Массовая работа). 

 

 

Обзоры и рецензии 
 

51. Дьяконова, Е. М. Библиография и библиограф в информационном 

обществе / Е. М. Дьяконова // Библиография. — 2008. — №3(356). — С. 

97-100. — Рец. на кн.: Моргенштерн И. Г. Информационный и 

книжный мир. Библиография : (избранное). — СПб. : Профессия, 2007. 

— 439 с. 

 

52. Коган, Е. И. Справочник как инструмент, историк как библиограф / Е. 

И. Коган // Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 96-99. — Рец. на 

кн.: Щапов Я. Н. Справочный инструментарий историков России. — М. 

: Наука, 2007. - 186 с.  

 



 14

53. Сукиасян, Э. Р. Спорные заметки об имидже : (о статье М. Ю. 

Матвеева "Проблемы имиджа библиотечной науки, образования и 

профессии") / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. — 

2008. — №6. — С. 72-75. — (Отклик на публикацию). 

 

 

Повышение профессионального мастерства 
 

54. Езова, С. А. Дорога к другому, путь к себе : важное условие 

гуманизации межличностных отношений в библиотеке / С. А. Езова // 

Библиотечное дело. – 2008. — №11(77). — С. 38-39. — (Этика). 

 

55. Корниенко, В. А. Система повышения квалификации в помощь 

самообразованию персонала / В. А. Корниенко // Научные и 

технические библиотеки. — 2008. — №7. — С. 72-80. — (Наша 

профессия). 

 

56. Пилко, И. С. Научное обоснование разработки образовательных 

стандартов : [библиотечно-информационная деятельность] / И. С. 

Пилко // Научные и технические библиотеки. — 2008. — №7. — С. 56-

62. — (Наша профессия). 

 

57. Сукиасян, Э. Р. Повышение квалификации в библиотеке : 

рекомендации руководителю / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические 

библиотеки. — 2008. — №6. — С. 42-59. — (Наша профессия). 

 

58. Рязанцева, Л. М. Искусство публичного выступления / Л. М. Рязанцева 

// Справочник руководителя учреждения культуры. — 2008. — №8. — 

С. 63-72. — (Психология управления). 

 



 15

Профессиональное чтение 
 

59. Захарчук, Т. В. Книга для библиотекаря : баланс спроса и предложения 

/ Т. В. Захарчук, О. Л. Кузнецова // Библиотечное дело. — 2008. — 

№8(74). — С. 41-43. — (Профессиональное чтение). 

 

 

А как за рубежом ? 
 

60. Баязитова, Г. Комплектация библиотек за рубежом : (на примере 

академических библиотек США) / Г. Баязитова // Университетская 

книга. — 2008. — №6(139). — С. 20-21 : ил. — (Зарубежный опыт). 

 

61. Вигелл-Рююнянен, Б. Пользователь эпохи постмодерна : к новому 

поколению библиотечных услуг / Б. Вигелл-Рююнянен ; пер. Я. 

Михневич // Библиотечное дело. — 2008. — №12(78). — С. 2-4 : ил. — 

(Библиотеки Финляндии).  

 

62. На охране национального культурного наследия : Национальная 

библиотека Финляндии // Библиотечное дело. — 2008. — №12(78). — 

С. 17-18 : ил. — (Библиотеки Финляндии). 

 

63. Стёпина, О. Культ чтения : о важности создания привлекательного 

имиджа библиотеки / О. Стёпина // Библиотечное дело. — 2008. — 

№12(78). — С. 19-20 : ил. — (Библиотеки Финляндии). 

 
 

 

 



 16

Юбилеи 
 

 
64. Кучеркова, О. А. Жизнь, посвященная библиотечному делу : Н. С. 

Карташову - 80 лет / О. А. Кучеркова // Библиотековедение. — 2008. — 

№2. — С. 81-84. — (Личность и время). 

 

65. Ратникова, Е. И. Библиотечный деятель, ученый, педагог : (к 80-летию 

со дня рождения Н. С. Карташова) / Е. И. Ратникова // 

Библиотековедение. — 2008. — №2. — С. 78-81. — (Личность и 

время). 

 

66. Шапошников, К. А. Первый директор Исторической библиотеки / К. А. 

Шапошников // Библиография. — 2008. — №3(356). — С. 130-141. — 

(Юбилеи).  

 
 

Выдающиеся деятели 
 

67. Гушул, Ю. В. Наследие замечательного ученого и педагога : [памяти И. 

Г. Моргенштерна] / Ю. В. Гушул // Библиография. — 2008. — №3(356). 

— С. 95-96. 

 

68. Исаак Григорьевич Моргенштерн (1932-2008) : [некролог] // 
Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 159. 

 
69. Климаков, Ю. В. Летописец русской истории : [О Н. П. Барсукове] / Ю. 

В. Климаков // Библиография. — 2008. — №1(354). — С. 82-88. — 

(Страницы истории). 

 

70. Растягаев, А. В. Извлекая из забвения : труд В. К. Тредиаковского 

"Житiе канцлера Францiска Бакона" : (по фондам Российской 



 17

государственной библиотеки) / А. В. Растягаев // Библиотековедение. 

— 2008. — №3. — С. 66-70. — (Личность и время). 

 

71. Хомякова, И. Г. "Незаменимый специалист и знаток библиотечного 

дела" : [о Н. П. Киселеве] / И. Г. Хомякова // Библиография. — 2008. — 

№3(356). — С. 70-78. — (Страницы истории). 

 

 

Новые книги 
 

72. Алешин, Л. И. Материально-техническая база библиотек : учеб. - 

практ. пособие / Л. И. Алешин. — М. : Либерея-Бибинформ, 2008. — 

175 с. : ил. — (Библиотекарь и время. XXI век ; Вып.80). 

 
73. Алешин, Л. Л. Проектирование зданий библиотек : учеб. – практ. 

пособие / Л. И. Алешин. — М. : Либерея-Бибинформ, 2008. — 239 с. : 

ил. — (Библиотекарь и время. XXI век ; Вып.81). 

 
74. Библиотека и закон : Юрид. журн.-справ. — М. : Либерея-Бибинформ, 

1997. - Вып.24(1’2008) : документы, комментарии, консультации, 

юридические советы на каждый день. – 384 с. 

 
75. Биобиблиографический справочник / Союз писателей России, Санкт-

Петербургское отделение ; [сост. А. И. Белинский]. — СПб. : Дума, 

200. — 269 с. : портр. 

 

76. Бородина, С. Д. Коммуникационная культура библиотек : науч. – 

практ. пособие / С. Д. Бородина, Г. М. Кормишина. — М. : Либерея-

Бибинформ, 2008. — 127с. — (Библиотекарь и время. XXI век ; 

Вып.88).  

 



 18

77. Воройский, Ф. C. Основы проектирования автоматизированных 

библиотечно-информационных систем / Ф. С. Воройский. — [2-е изд., 

доп. и перераб.]. — М. : Физматлит, 2008. — 453 с.  

 

78. Государственная политика в области библиотечного дела : новый этап 

развития : сборник документов / Российская библиотечная ассоциация ; 

[сост. В. Р. Фирсов]. — СПб. : [Изд-во РНБ], 2008/ — 216 с. : ил. 

 

79. Кесаманлы, Ф. П. Очерки о выдающихся физиках - выпускниках 

СПбГПУ / Ф. П. Кесаманлы. — СПб. : Изд-во Политехн. ун-та, 2008. — 

96, [1] с. : ил., портр. 

 

80. Коллекционирование и коллекционеры : библиографический указатель 

/ Марийский государственный университет, Научная библиотека. — 

Йошкар-Ола : [МарГУ], 2008. — 79, [1] с. 

 
81. Культура бурятского народа : история и современность : к открытию 

VIII Международного фестиваля бурятской культуры и спорта 

"Алтаргана" : библиографический список литературы. — Иркутск, 

2008. — 17 с. : ил. 

 

82. Общее библиотековедение : хрестоматия / [науч. ред. А. Н. Ванеев]. — 

М. : Либерея-Бибинформ, 2007.  

     Ч.2, т.1 : учение о библиотеке / сост. : А. А. Фомина, М. В. Шабалина, 

М. Н. Колесникова. — 2008. — 310 с. — (Библиотекарь и время. XXI век ; 

Вып.84).  

     Ч.2, т.2 : учение о библиотеке : хрестоматия / сост. : А. А. Фомина, М. 

В. Шабалина, М. Н. Колесникова. — 2008. — 541 с. — (Библиотекарь и 

время. XXI век ; Вып.85). 



 19

     Ч.3 : учение о библиотечном деле / сост. : М. Н. Колесникова, Е. В. 

Мокшанова. — 2008. — 366, [1] с. — (Библиотекарь и время. XXI век ; 

Вып.86).  

 

83. Панкова, Е. В. Электронное библиографическое пособие : практ. рук-во 

для библиотечных работников / Е. В. Панкова, Л. С. Беркутова. — М. : 

Форум, 2008. — 127 с. : ил. 

 

84. Януш Брониславович Данилевич / Российская академия наук ; сост. и 

авт. вступ. ст.: И. Ю. Кручинина, А. В. Иванова. — М. : Наука, 2008. — 

131, [1] с., [1] л. портр. — (Материалы к биобиблиографии ученых, 

Технические науки. Энергетика ; вып.6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

Авторский указатель 
 

Алешин, Л. Л.  72, 73  

Андреева, О. В.  1 

Басов, С. А.  14 

Бахтурина, Т. А.  27  

Баязитова, Г.  60 

Бейлина, Е. Н.  26  

Беркутова, Л. С. 

Бойкова, О. Ф.  45  

Бородина, С. Д.  76 

Ванеев, А. Н.  2 

Вигелл-Рююнянен, Б.  61  

Воройский, Ф. C.  44, 77 

Воронцова, Н. Н.  19  

Гушул, Ю. В.  67 

Джиго, А. А.  6, 7 

Дмитриева, К. А.  8  

Дьяконова, Е. М.  51 

Езова, С. А.  54  

Захарова, Г. М.  46  

Захарчук, Т. В.  59 

Земсков, А. И.  15, 47, 48 

Зибарева, И. В.  40 

Игумнова, Н. П.  16 

Калинина, Г. П.  28 

Каспарова, Н. Н.  29  

Кесаманлы, Ф. П.  79 

Климаков, Ю. В.  69  

Кнорринг, В. В.  30 

Коган, Е. И.  52  

Колганова, А. А.  38 

Колесникова, М. Н.  82 

Кормишина, Г. М.  76 

Корниенко, В. А.  55  

Костюк, М. Е.  20  

Кузнецова, О. Л.  59 

Кукатова, Г. И.  9  

Кучеркова, О. А.  64  

Лаврушкина, В. И.  50  

     Леликова, Н. К.  13 

Литвинова, Н. Н.  33 

Мамонтова, М. С.  39  

Мильчин, А. Э.  31 

Митрофанова, А. В.  26 

Мокшанова, Е. В.  82 

Новиков, В. Н.  3 

Нохрин, Ю. В.  34 

Нохрина, В. А.  34  

Нюкша, Ю. П.  4 

Падкин, А. В.  30 

Панкова, Е. В.  83 

Пасенкова, П. В.  41  

Пашкова, А. Л.  30 

Пилко, И. С.  56  

Пирожков, Г. П.  42  

Прозоров, И. Е.  35 

Растягаев, А. В.  70 

Ратникова, Е. И.  65 



 21

Редькина, Н. С.  23 

Рябов, М. А.  21 

Рязанцева, Л. М.  58  

Соколова, Н. В.  18 

Стёпина, О.  63 

Стрелкова, Е. В.  36  

Стриженков, Р. В.  25 

Сукиасян, Э. Р.  12, 53, 57  

Сурво, М. В.  43  

Суслова, И. М.  24  

     Сухоруков, К. М.  6 

Теплицкая, А. В.  13 

Фомина, А. А.  82 

Хомякова, И. Г.  71 

Хургин, В. М.  32 

Чернышева, Е. А.  49  

Шабалина, М. В.  82 

Шапошников, К. А.  66  

     Шрайберг, Я. Л.  15, 48 

Эрлих, В. А.  5 

Якубов, Э. Н.  22, 37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22

Указатель периодических изданий 
 
 

Название журнала 
 

Год издания №№ 

Библиография 
 

2008 №3 

Библиотека 
 

2008 №6, 7 

Библиотековедение 
 

2008 №2, 3 

Библиотечное дело 
 

2008 №8, 9, 10, 11, 12, 13 

Информационные ресурсы 
 

2008 №3 

Научно-техническая 
информация. Сер. 1 
 

2008 №6, 7 

Научные и технические  
библиотеки 
 

2008 №6, 7 

Справочник руководителя 
учреждения культуры 
 

2008 №5, 6, 7, 8 

Университетская книга 
 

2008 №6, 7 

 


